
PËRSHTATJET E 
BIMËVE

BIOLOGJI IX

METIE FAZLIU.



VENDBANIMI 

•ËSHTË VENDI KU JETOJNË ORGANIZMAT E GJALLË



PËRSHTATJET 

•ORGANIZMAT E GJALLË PËSOJNË NDRYSHIME NË TRUP QË TË PËRSHTATEN NË 
VENDBANIME DHE MJEDISE TË NDRYSHME JETËSORE 

•SHEMBULL:



DËLLINJA ARKTIKUT
•DËLLINJA SIBERIANE JETON NË ARKTIK

•KU DIMRI ËSHTË ME DITË TË SHKURTRA DHE TË FTOHTA

•VERA: ME DITË TË GJATA DHE TË NGROHTA

•DËLLINJA ËSHTË BIMË HALORE  GJETHET KANË SHTRESË TË TRASHË 
MBROJTËSE GJAT DIMRIT NUK LEJOJNË QË GJETHET TA HUMBIN UJIN.



•DËLLINJA JANË TË HOLLA  ME DEGË TË LAKUARA PRANDAJ BORA RËSHQET LEHT 
DHE NUK THYEN  



PYJET TROPIKALE

•PYJET TROPIKALE JANË VENDE TË 
NGROHTA ME LAGËSHT,NDRICIM PRE 
ME KUSHTE IDEALE PËR RRITJEN E 
BIMËVE

•POR KA AQ SHUM BIMË QË PENGOJNË 
DEPËRTIMIN E DRITËS PËR RRITJEN E 
BIMËVE MË TË VOGLA



FIKU I PYJEVE TROPIKALE

• JETON NË KUSHTET E PYJEVE TROPIKALE 
SEPSE ATO MBIN NË TË ҀARAT E 
LËVOREVE TË DRUNJVE TË LARTË .

•RRËNJËT PËRDRIDHEN NË DRUNJTË E 
BIMËVE TË LARTA  DHE RRITEN AQ SHUMË 
SA  MUND TË THAJNË EDHE BIMËN RRETH 
TIJ



BARËRAT E KËQIA 
• JANË ATO BARNA TË CILAT RRITEN NË VENDET KU NJERËZIT KULTIVOJNË BIMËT 

E TYRE 

•SHEMBULL: PLANTAZHET BUQËSORE,TROTUARE

ATA PENGOJNË BIMËT E KULTIVUARA SEPSE THITHIN UJIN DHE KRIPRAT 
MINERALE 

ATO MBIJETOJNË NË KUSHTE TË VËSHTIRA QË BIMËT E KULTIVUARA SMUND TË 
ZHVILLOHEN.



DETYRË SHTËPIE:
•ZGJIDHNI NJËRËN NGA KËTO BIMË:

•THJERRËZAT E UJIT

•LAKONI I VERDHË

•MURTAJA E UJIT

TREGO KUSHTET SI JANË PËRSHTATUR KËTO BIMË  TË MBIJETOJNË

NË FLETORE SHËNONI 5-10 RRESHTA .



FALIMINDERIT SHUMË PËR 
VËMENDJEN


